
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V rámci projektu MLÉKO DO ŠKOL měli žáci možnost ochutnat různé druhy 

mléčných výrobků. Ochutnávka probíhala v 1. – 5. třídě ve čtvrtek 18. ledna 2024. Děti 

si nejprve s učiteli povídaly o tom, co jsou mléčné výrobky a jak jsou pro organismus 

prospěšné. Potom každý vyzkoušel Skyr, 

sýr ementálového typu, bílý jogurt, tvaroh 

a ochucená mléka. V některých třídách 

probíhalo určování se zavázanýma očima, 

kdy děti zkoušely poznat výrobek podle 

chuti. Testovaly i výrobky neochucené, 

ale potom si mohly chuť zpestřit třeba 

domácí jahodovou marmeládou. Většinu 

dětí zajímavá akce nadchla a pozitivně naladila na další konzumaci mléčných výrobků. 

Ing. Jitka Pecková 

 

Okresní kolo MO kategorie Z5 (pátá třída) se konalo v Rakovníku ve 

středu 24. ledna 2024. Z našich žáků se 73. ročníku této prestižní matematické 

soutěže zúčastnil jen František Pecka, který ziskem 5 bodů obsadil konečné 

8. místo (viz tabulka).  

JMÉNO 1. ÚLOHA 2. ÚLOHA 3. ÚLOHA BODY MÍSTO 

 František Pecka 2 0 3 5 8. 
 

Fandovi děkujeme za reprezentaci školy a držíme mu palce v dalších soutěžích. 

UKÁZKOVÝ PŘÍKLAD: 

Děti dostaly příklad s pěti prázdnými políčky:    –  : ( + ) = ? 

Do každého políčka měly vepsat jedno z čísel 1, 2, 3, 4, 5 tak, aby každé číslo použily 

pouze jednou a aby dělení vycházelo beze zbytku. Najděte všechny možné výsledky. 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

s nimiž se seznamovaly i díky interaktivní tabuli. 

Vše pak vyvrcholilo na ZIMNÍ SPORTIÁDĚ, kde na jednotlivých stanovištích 

děti plnily různé úkoly. Vyzkoušely si například krasobruslení, biatlon, curling, alpské 

lyžování, lední hokej a jiné. Na závěr všechny dostaly za odměnu medaile a sladkosti. 

ZDROJ: https://rakovnicky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-v-jesenicke-materince-

se-deti-vydovadely-na-zimni-sportiade-20240130.html 

 
  

Rabasova galerie Rakovník vyhlásila 28. ročník výtvarné soutěže Namaluj své 

město, svoji vesnici. Jak z názvu vyplývá, snaží se tato soutěž motivovat výtvarníky ke 

zpracování témat viděných v jejich nejbližším okolí. Ve čtyřech kategoriích se jí mohou 

zúčastnit zájemci od předškoláků až po dospělé.  

I.  II.  III.  IV. 

Děti do 7 let 

(předškolní věk) 
 

Děti do 12 let 

(do 5. třídy ZŠ) 
 

Děti do 15 let 

(do 9. třídy ZŠ) 
 

Studenti středních 

škol a dospělí 
 

Řádně označené práce mohou autoři poslat na adresu galerie nebo je 

osobně donést do některé z výstavních síní galerie do středy 15. 5. 2024.  

  https://www.rabasgallery.cz/mapy/index.php?jazyk=cz  

Výsledky soutěže pak budou vyhlášeny při slavnostní vernisáži výstavy 

vybraných prací 23. května 2024 ve výstavní síni na radnici. 

 KONTAKTY: 

rabasova.galerie@worldonline.cz Mobil: 739 058 443 Telefon: 313 511 549 

V jesenické mateřince děti opět zažily týden zimního 

sportu. Po celou dobu trénovaly různé sportovní disciplíny,  

 

https://rakovnicky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-v-jesenicke-materince-se-deti-vydovadely-na-zimni-sportiade-20240130.html
https://rakovnicky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-v-jesenicke-materince-se-deti-vydovadely-na-zimni-sportiade-20240130.html
https://www.rabasgallery.cz/mapy/index.php?jazyk=cz
mailto:rabasova.galerie@worldonline.cz


4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soutěž O nejaktivnějšího sportovce pokračovala ve středu 7. února 2024 skokem 

vysokým. V tělocvičně ZŠ se sešlo 13 chlapců a 14 dívek, s jejichž výkony se můžete 

seznámit prostřednictvím následujících tabulek.  

HOŠI: 2015 + MLADŠÍ  DÍVKY: 2015 + MLADŠÍ 
   

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

X     Natálie Vaicová 95 cm 1. 

X    Kristýna Döme 85 cm 2. 

 

HOŠI: 2013 – 2014   DÍVKY: 2013 – 2014  
   

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

Filip Spielberger 120 cm 1.   Natálie Iblová 120 cm 1. 

František Pecka 110 cm 2.   Nela Válečková 105 cm 2. 

Petr Navrátil 110 cm 3.   Markéta Vojtová 100 m 3. 

Pavel Velebil 105 cm 4.  Andrea Sýkorová 90 cm 4. 

Martin Zelenka 100 cm 5.  
   

Alexandr Döme 90 cm 6.  
   

Antonín Oros 85 cm 7.  
   

Michal Krajč 80 cm 8.     

 

HOŠI: 2011 – 2012  DÍVKY: 2011 – 2012  
   

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

Roman Kmeťo 110 cm 1.  Sofie Worofková 135 cm 1. 

Lukáš Kinský 110 cm 2.  Martina Gasperová 115 cm 2. 

Jakub Kadeřábek 100 cm 3.  Nikola Vaicová 115 cm 3. 

   
 Victoria Valchářová 115 cm 4. 

   
 Karolína Blahová 110 cm 5. 

   
 Štěpánka Danielová 105 cm 6. 

 



5 

 

HOŠI: 2010 + STARŠÍ  DÍVKY: 2010 + STARŠÍ 
   

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

Matěj Šika 150 cm 1.  Kateřina Trpáková 130 cm 1. 

Jan Bouda 150 cm 2.  Laura Zelenková 125 cm 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

V týdnu od 5. do 9. února 2024 probíhala na druhém stupni naší školy velká 

převleková výzva. Protože se normálně v pondělí do školy úplně netěšíme, zvolili jsme 

pro tento den černou barvu. V úterý jsme se převlékli za sportovce – byli mezi námi 

cyklisti, fotbalisti, plavci a jiní. Středa byla „bez tepláků“ . Ve čtvrtek se ve škole 

objevili například myslivci, farmářka, chirurg nebo také bláznivý chemik. A v pátek 

jsme celý zábavný týden završili retro dnem. 

Za školní parlament napsala Adéla Koudelová, 9. třída 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☺ Úspěch není klíčem ke štěstí. Štěstí 

je klíčem k úspěchu. Pokud vás baví to, 

co děláte, budete úspěšní. 

                                 Albert Schweitzer 

 

Myslím, že hodně štěstí vám přinesou děti, ale 

také hodně neštěstí, když se jim nedaří. Myslím, 

že štěstí přináší, když se vám daří dělat, co máte 

rádi. 

 
Nicholas Winton 



6 

 

 

 

V uvedeném kroužku probíhá výuka hry na akordeon 

(tahací harmoniku), klavír a elektrický klávesový nástroj,  

a to pokaždé ve čtvrtek odpoledne. Hrajeme hlavně písničky, 

které si mohou děti samy vybírat.  

Velké poděkování náleží p. řediteli, který nám k výuce poskytl učebnu. 

Díky tomu pořádáme během školního roku dvě vystoupení pro rodiče, kde se 

zapojují úplně všichni. Letos chodí hrát tito žáci: Daniel Šafránek, Maruška 

Harvalíková, Laura Zelenková, Natálka Jelínková, Adélka Sárová, Johanka Hájková, 

Nela Malichová, Anežka Kadlecová, Ema Pašíkovská, Kája Kondelíková, Anička 

Bidrmanová a Jan Černohlávek. Další zájemce o hru na harmoniku moc rádi v našem 

kolektivu přivítáme.   

 Zdeňka Šperková, vedoucí kroužku 

 

 

 

 

 

 
 

 Desetiletého neposedu poslala maminka na výuku náboženství. Když se odpoledne 

vrátil, ptá se ho, co se naučil. Chlapec praví: „No, paní katechetka nám vyprávěla, jak 

Bůh vyslal Mojžíše za nepřátelské linie na záchrannou misi, která měla vyvést Izraelce 

z Egypta. Když se dostal k Rudému moři, nechal své ženisty udělat pontonový most  

a všechny bezpečně převedl na druhou stranu. Potom vysílačkou požádal velitelství  

o leteckou podporu. Bombardéry následně vyhodily most do povětří a celá mise byla 

úspěšně splněna.“ 

„Počkej, takhle vám to povídala paní katechetka?“ diví 

se maminka. 

„No, přesně takhle ne, ale kdybych ti to řekl tak, jako 

to vykládala ona, nevěřila bys mi.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rodina se vypravuje na dovolenou. Manželka hlásí: 

„Auto je naloženo, jenže kvůli tvému rybářskému 

harampádí teď není ve voze místo pro děti!“  

Manžel jen ustaraně pokývá hlavou. „A nechala jsi 

jim doma dost jídla?“ 

 

 Učitelka: „Letos se 

budeme učit o státní 

správě, zákonu trhu, 

základních právech a 

povinnostech občanů, 

no a nakonec budeme 

brát drogy…“ 

 



7 

 

JMÉNO STORSJÖODJURET VELKÁ JEZERNÍ PŘÍŠERA 

MÍSTO Jezero Storsjön, provincie Jämtland, centrální Švédsko 
 

STORSJÖODJURET (v angličtině Storsie) je vodní příšera, která údajně žije v jezeře 

Storsjön v Jämtlandu uprostřed Švédska.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 1635 – Ve folkloristickém příběhu vikáře Mogense (Morgense) Pedersena z 

Herdalu se objevil první popis tajemného tvora z jezera Storsjön, dnes nejznámější 

jezerní příšery ve Švédsku. Storsjöodjuret je popisován jako hadovitý vodní plaz s 

ploutvemi na zádech a hlavou psa. Uvádí se, že měří přibližně šest metrů na délku a 

má údajně několik hrbů. 

Rok 1890 – Zvedla se nová vlna zájmu o Storsjöodjureta. Po několika pozorováních 

byl založen spolek místních obyvatel s úmyslem záhadné monstrum chytit. Celá akce 

získala podporu i od krále Oscara II.   

Rok 1972 – Pozorování nahlásili dva švédští vojenští 

letci na dovolené.  

Rok 1986 – Správní rada kraje Jämtland prohlásila 

Storsjöodjureta za vzácný ohrožený druh a udělila mu 

chráněný status → V listopadu 2005 byl ze seznamu 

odstraněn. 

Srpen 2008 – Skupina filmařů tvrdila, že se podařilo 

zachytit Storsjöodjureta na film.  

Současnost – Existuje na 200 zdokumentovaných 

svědectví lidí, kteří prý jezerního tvora viděli. Tyto 

dokumenty jsou uloženy v okresním muzeu Jamtli ve 

švédském Östersundu. Předpokládá se, že svědků je ve skutečnosti mnohem více, 

avšak neodvážili se vystoupit.  

POZNÁMKA: 

Video pořízené v přístavu Östersund (nachází se u jezera Storsjön) v roce 2016 údajně 

zachycuje Storsjöodjureta. Zhlédnout ho můžete na této internetové stránce:  

https://www.youtube.com/watch?v=xwfZPMHVn-Q&t=65s  

https://www.youtube.com/watch?v=xwfZPMHVn-Q&t=65s


8 

 

 

 

 

 

 

 
 

1             

2             

3             

4             

5             

6             

7             

8             

 

 

N L E T A V A D Y V Z P 

A O A Á K H U K A B E L 

T I R A O O K T A V A A 

F K J A R O S L A V L K 

A A D P N A A T R H V E 

K R N F O G L A R A C T 

L O E A U E L A L A V A 

S T A N T O T I S H H P 

A K A L T I T A E A I A 

K A P E L A K Í N L E C 

O M E C I V A S A R K U 
 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANKY Z ČÍSLA 11/2023-2024: 

1.- ANO, NEBO NE? 

ANO → 1 4 6 9 10 

NE → 2 3 5 7 8 

 

VYLUŠTI DOPLŇOVAČKU: 

1) Písmo vytvořené 

       Konstantinem a Metodějem. 

2) Husitský vojevůdce (příjmení). 

3) První stavební sloh (rotunda, 

bazilika…). 

4) Místo, kde byl upálen Jan Hus. 

5) Mořeplavec, který 

objevil Ameriku 

(příjmení). 

6) Panovnice, která zavedla 

povinnou školní docházku (druhé 

jméno). 

7) Nadřízený biskupa. 

8) Současný český prezident 

(příjmení). 

 

 

 

 

 

SLOVA K VYŠKRTÁNÍ: 

ANGLIE, ATLET, CELNÍK, 

CIHLA, DAVLE, FANATIK,  

FIAT, KABEL, KAFTAN, 

KAJAK, KAPELA, 

KAROTKA, KASACE, 

KONFETA, KORNOUT, 

KOSTRA, KRASAVICE, 

KVALITA, LAGUNA, 

LARVA, NORA, PILA, 

PLAKETA, POETA, 

PROUD, RENTA, SAKO, 

SNAHA, STAN, STAV, 

VYDAVATEL. 

 

 

        
  

          

 


